
Paraná , 07 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2153 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        24 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.568/2020 

 

Portaria 12.568/2020 

 LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

EXONERAR, a pedido, a partir da competência de Dezembro do 

corrente ano, a Srª. MARCIA CAPI BENTO, ocupante do cargo 

efetivo de “Professor 20 horas”, exoneração referente ao primeiro 

padrão, conforme requerimento 4559/2020. 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 02 de Dezembro de 2020. 

  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:200A99F2 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.569/2020 

 

Portaria 12.569/2020 

  

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

Resolve: 

  

INTERROMPER, a partir da competência de Dezembro do corrente 

ano, as férias dos funcionários abaixo relacionados. O período restante 

das férias interrompida poderá ser gozada de uma só vez em data a ser 

definida pelo servidor. 

  
NOME CARGOS DATA DA INTERRUPÇÃO 

ADILSON DE OLIVEIRA FISCAL DE OBRAS 07/12/2020 

ALAN ANTONIO 

RODRIGUES 
VIGIA 02/12/2020 

LUIZ OTÁVIO PALETA OPERÁRIO 02/12/2020 

SIDNEI PINTO MARTINS VIGIA 02/12/2020 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 02 de Dezembro de 2020. 

  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:B185E01B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

AUTORIZAÇÃO 109 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Dispensa de Licitação – 110/2020 – PMB 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 

nº 1.483/2020, de 06 de janeiro de 2020, que declarou Dispensável a 

Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8666/93 e 

Decreto Federal 9.412/18, a favor do fornecedor: 

CANDIDO & MANZALI LTDA. 

SERRANO DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA. 

Para AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO 

CORRETIVA NOS SEGUINTES VEÍCULOS: AMBULÂNCIAS 

PLACAS AZV 4547 ANO 2015 E IVECO DAILY PLACAS 

BDD9A63 PERTENCENTES À FROTA DO MUNICÍPIO DE 

BANDEIRANTES-PR, no valor total de R$ 16.002,28 (Dezesseis mil, 

dois reais e vinte oito centavos), face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 

8.666/93 e atualizado pelo Decreto nº 9.412 de 18 de junho de 2018, 

vez que o processo se encontra devidamente instruído. 

  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 314/2020- PMB 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2020-PMB  

http://www.diariomunicipal.com.br/amp


Paraná , 07 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2153 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        25 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: FLAVIO L M MIYASHIRO & CIA. LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS TELEFÔNICOS PARA 

DIVERSAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

BANDEIRANTES-PR. 

VALOR: R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais). 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (Noventa) dias, a contar da data da 

assinatura deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (Noventa) dias, a contar da data da 

assinatura deste termo 

  

Bandeirantes-PR, 18 de novembro de 2020. 

  

Prefeitura Municipal de Bandeirantes 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

  

Flavio L M Miyashiro & CIA. LTDA. 

FLAVIO LUIZ MASSAO MIYASHIRO 
Administrador 

  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2020- PMB  

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
  

Ratifico o ato da Comissão de Seleção, nomeada através da Portaria 

n.º 1.484, de 06 de janeiro de 2020, que declarou Inexigível a 

Licitação, com fundamento inciso II do Artigo 31, da Lei nº 13.019. 

REPASSE EMENDA IMPOSITIVA REF. ANO 2019 PARA “LAR 

SÃO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES-PR”= 17.000,00 

REPASSE EMENDA IMPOSITIVA REF. ANO 2019 PARA “LAR 

DAS CRIANÇAS “DR. BEZERRA DE MENEZES”- 10.816,88 

REPASSE EMENDA IMPOSITIVA REF. ANO 2019 PARA 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 

BANDEIRANTES – APAE-36.302.88 

REPASSE EMENDA IMPOSITIVA REF. ANO 2019 PARA 

Para REPASSE PARA O LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE 

BANDEIRANTES-PR E PARA O LAR DAS CRIANÇAS “DR. 

BEZERRA DE MENEZES” E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES – APAE 

DOS RECURSOS ORIUNDOS DA EMENDA IMPOSITIVA 

2019 no valor total de R$ 75.422,64 (setenta e cinco mil 

quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta e quatro centavos), face 

ao disposto no Art. 38 da Lei nº 13.019/14, vez que o processo se 

encontra devidamente instruído.  
  

Bandeirantes, 24 de novembro de 202 
  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

  

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 

  

TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 06/2020-PMB 

CONTRATO Nº 269/2020 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 32/2020 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 

DO PARANÁ 

CONTRATADA: LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE 

BANDEIRANTES-PR 

OBJETO: REPASSE PARA O LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE 

BANDEIRANTES-PR DOS RECURSOS ORIUNDOS DA 

EMENDA IMPOSITIVA 2019 

VALOR: R$17.000,00 (dezessete mil reais) 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses a contar da data da 

assinatura do termo. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três)) meses a contar da data da 

assinatura do termo. 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA-3040/000-

0900108244080920633350430000- SUBVENÇÃO SOCIAL - 

EMENDA IMPOSITIVA 

  

Bandeirantes, 24 de novembro de 2020 

 Município de Bandeirantes-PR  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

  

Secretaria de Assistência Social e Assuntos da Família 

MARIA DE FÁTIMA SILVA REGO OLIVEIRA, 
Secretária de Assistência Social e Assuntos da Família 

Gestora 

  

Lar São Vicente de Paulo de Bandeirantes-PR 

VITOR HUGO FRUTUOSO 
Presidente 

  

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 

  

TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 07/2020-PMB 

CONTRATO Nº 277/2020 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 32/2020 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 

DO PARANÁ 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 

EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES 

OBJETO: REPASSE PARA A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 

DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES – APAE DOS 

RECURSOS ORIUNDOS DA EMENDA IMPOSITIVA 2020 

VALOR: 36.302,88 (trinta e seis mil trezentos e dois reais e oitenta e 

oito centavos) 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a contar da data da 

assinatura do termo. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da 

assinatura do termo. 

DOTAÇÕES: 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA-3040/000-

0900108244080920633350430000- SUBVENÇÃO SOCIAL - 

EMENDA IMPOSITIVA 

  

Município de Bandeirantes-PR 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

  

Secretaria de Assistência Social e Assuntos da Família 

MARIA DE FÁTIMA SILVA REGO OLIVEIRA, 
Secretária de Assistência Social e Assuntos da Família 

Gestora 

  

Associação de Pais e Amigos Dos Excepcionais de Bandeirantes 

ROBERTO TAVARES 
Presidente 

  

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 

  

TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 08/2020-PMB 

CONTRATO Nº 323/2020 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 32/2020 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 

DO PARANÁ 

CONTRATADA: LAR DAS CRIANÇAS “DR. BEZERRA DE 

MENEZES” 

OBJETO: REPASSE PARA O LAR DAS CRIANÇAS “DR. 

BEZERRA DE MENEZES” DOS RECURSOS ORIUNDOS DA 

EMENDA IMPOSITIVA 2019 

VALOR: R$ 10.816,88 (dez mil oitocentos e dezesseis reais e oitenta 

e oito centavos) 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a contar da data da 

assinatura do termo. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da 

assinatura do termo. 

DOTAÇÕES: ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA 

FAMÍLIA-3040/000-0900108244080920633350430000- 

SUBVENÇÃO SOCIAL - EMENDA IMPOSITIVA 

  

Bandeirantes, 24 de novembro de 2020 

 

  

http://www.diariomunicipal.com.br/amp


Paraná , 07 de Dezembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2153 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        26 

Município de Bandeirantes-PR 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

  

Secretaria de Assistência Social e Assuntos da Família 

MARIA DE FÁTIMA SILVA REGO OLIVEIRA, 
Secretária de Assistência Social e Assuntos da Família 

Gestora 

  

Lar da Criança “Dr. Bezerra de Menezes” 

ALINE VILLAS BÔAS MANOEL SALVADOR 
Presidente 

  

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 

  

TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 09/2020-PMB 

CONTRATO 324/2020 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 32/2020 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 

DO PARANÁ 

CONTRATADA: PROJETO USINA DA CIDADANIA DE 

BANDEIRANTES-PR 

OBJETO: REPASSE PARA O PROJETO USINA DA CIDADANIA 

DE BANDEIRANTES-PR RECURSOS ORIUNDOS DA EMENDA 

IMPOSITIVA 2019. 

VALOR: R$ 11.302,88 (onze mil trezentos e dois reais e oitenta e oito 

centavos) 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses a contar da data da 

assinatura do termo. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses a contar da data da 

assinatura do termo. 

DOTAÇÕES: ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA 

FAMÍLIA-3040/000-0900108244080920633350430000- 

SUBVENÇÃO SOCIAL - EMENDA IMPOSITIVA 

  

Bandeirantes, 24 de novembro de 2020 

  

Município de Bandeirantes-PR 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

  

Secretaria de Assistência Social e Assuntos da Família 

MARIA DE FÁTIMA SILVA REGO OLIVEIRA, 
Secretária de Assistência Social e Assuntos da Família 

Gestora 

  

Projeto Usina da Cidadania de Bandeirantes-PR 

ROBERTO CASALI PAVAN 
Presidente 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ERRATA 
Na publicação do EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 78/2020-PMB – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

05/2020-PMB cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA E DE UTILIDADES DOMÉSTICAS, DESTINADOS AO 

ATENDIMENTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE BANDEIRANTES-PR, da edição nº 2151 de 03 de dezembro de 

2020 

ONDE SE LÊ: 

  

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 78/2020 –PMB PROCESSO DE DISPENSA Nº 

05/2020- PMB  
LEIA-SE 

  

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 78/2020 –PMB PREGÃO PRESENCIAL Nº 

05/2020- PMB  
  

Bandeirantes-PR, 04 de dezembro de 2020. 

  

MARCOS DE MORAES 
Presidente da Comissão de Licitações 

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 260/2019-PMB 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 94/2019- PMB 

CONTRATANTE: Município de Bandeirantes, Estado do Paraná 

CONTRATADA: ANGÉLICA RODRIGUES DOS SANTOS E CIA 

LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

CAMINHÃO MUNCK E GUINDANTE PARA DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 

OBJETIVO: Prorrogar os prazos de execução e vigência até 31 de 

dezembro de 2020. 

  

Bandeirantes PR, 26 de novembro de 2020 

  

Município de Bandeirantes-PR 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

  

Angélica Rodrigues Dos Santos e CIA LTDA 

ANGÉLICA RODRIGUES DOS SANTOS 
Contratada 

  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 326/2020- PMB 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 110/2020-PMB 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: CANDIDO & MANZALI LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO 

CORRETIVA DA AMBULÂNCIA PLACAS AZV 4547 ANO 2015, 

PERTENCENTE À FROTA DO MUNICÍPIO DE 

BANDEIRANTES-PR. 

VALOR: R$ 15.482,28 (Quinze mil, quatrocentos e oitenta e dois 

reais e vinte e oito centavos). 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (Trinta) dias, a contar da data da 

assinatura deste termo.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (Trinta) dias, a contar da data da 

assinatura deste termo. 

  

Bandeirantes-PR, 25 de novembro de 2020. 

  

Prefeitura Municipal de Bandeirantes 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

  

Candido & Manzali LTDA. 

MARCELO ANTONIO CANDIDO 
Administrador 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:82107A7E 

 

http://www.diariomunicipal.com.br/amp

